
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26.06.2014          № 174 

 

Об обеспечении выполнения мер пожарной безопасности  

при тушении ландшафтных пожаров в безлесной зоне тундры  

на территории ЗАТО г. Островной 

 

В соответствии со статьями 52, 53, 83, 84 Лесного кодекса Российской 

Федерации (с последующими изменениями), федеральными законами от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации» (с последующими изменениями), от 06.10.1999 № 184-ФЗ  

«Об общих принципах организации законодательных (представительных)  

и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации» (с последующими изменениями), от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности» (с последующими изменениями), от 22.07.2008 № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (с последующими 

изменениями), постановлениями Правительства Российской Федерации от 17.02.2000 

№ 135 «Об утверждении Положения об установлении запретных зон и запретных 

районов при арсеналах, базах и складах Вооруженных сил Российской Федерации, 

других войск, воинских формирований и органов» (с последующими изменениями), 

от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» (с последующими изменениями), 

постановлением Правительства Мурманской области от 09.04.2014 № 182-ПП  

«О мерах по обеспечению охраны лесов от пожаров на территории Мурманской 

области в 2014 году», в целях защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного характера, организации и обеспечения охраны ландшафтов  

в безлесной зоне тундры (в том числе осуществления мер пожарной безопасности  

и тушения пожаров), предупреждения и предотвращения последствий ландшафтных 

пожаров, Администрация ЗАТО г. Островной  



2 

 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить: 

1.1. План основных мероприятий по обеспечению выполнения мер пожарной 

безопасности и тушения ландшафтных пожаров в безлесной зоне тундры  

на территории ЗАТО г. Островной согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению. 

1.2. Оперативный план пожаротушения ландшафтных пожаров в безлесной 

зоне тундры на территории ЗАТО г. Островной согласно приложению № 2  

к настоящему постановлению. 

2. Запретить в пожароопасный период разведение костров в хвойных 

молодняках, на гарях, в местах с подсохшей травой, кроме мест специально для этого 

оборудованных. 

3. Запретить проведение неконтролируемых палов сухой травы. 

4. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от организационно-

правовых форм собственности, привлекаемых к тушению ландшафтных пожаров  

в безлесной зоне тундры и неотложных работ: 

4.1. Разработать и утвердить планы противопожарных мероприятий  

на закрепленных за организациями территориях, предусматривающие: 

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций природного характера, связанных с ландшафтными пожарами; 

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

ЗАТО г. Островной на закрепленных за организациями территориях; 

- организацию и осуществление мероприятий по защите населения  

и территории ЗАТО от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, связанных с ландшафтными пожарами; 

- создание, содержание и организация деятельности нештатных аварийно-

спасательных формирований организации, привлекаемых к тушению ландшафтных 

пожаров и обеспечению неотложных работ. 

4.2. Перед началом пожароопасного периода рассматривать на заседаниях 

комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности вопросы о подготовке организации к пожароопасному 

периоду. 



3 

 

4.3. Обеспечить оборудование противопожарных разрывов (противопожарных 

расстояний) от границ застройки города до безопасной зоны тундры. 

4.4. Ежегодно направлять в Комиссию по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации 

ЗАТО г. Островной информацию о выполнении пунктов 4.1 – 4.3 настоящего 

постановления. 

5. Рекомендовать пункту полиции по обслуживанию ЗАТО г. Островной 

межмуниципального отдела МВД России по ЗАТО г. Североморск и г. Островной 

(далее – пункт полиции по обслуживанию ЗАТО г. Островной) оказывать содействие 

по предупреждению и соблюдению противопожарного режима на территории города. 

6. Рекомендовать дознавателю отделения административно-правовой 

деятельности при осуществлении государственного пожарного надзора и дознания  

по делам о пожарах отдела государственного пожарного надзора  

Федерального государственного казенного учреждения «Специальное управление 

Федеральной противопожарной службы № 48 МЧС России», инструктору 

профилактики группы профилактики пожаров специальной пожарной части № 9 

Федерального государственного казенного учреждения «Специальное управление 

Федеральной противопожарной службы № 48 МЧС России», начальнику специальной 

пожарной части № 9 Федерального государственного казенного учреждения 

«Специальное управление Федеральной противопожарной службы № 48 МЧС 

России»: 

6.1. Отработать вопросы практического взаимодействия подразделений  

по ликвидации крупных массовых ландшафтных пожаров, угрожающих территории 

ЗАТО г. Островной. 

6.2. Организовать в соответствии с действующим законодательством 

проведение мероприятий по пожарному надзору на территории ЗАТО г. Островной,  

с целью обеспечения их пожарной безопасности. 

6.3. Осуществлять в соответствии с действующим законодательством проверки 

территорий ЗАТО г. Островной на предмет наличия противопожарных разрывов 

(противопожарных расстояний).  

7. Финансовому отделу Администрации ЗАТО г. Островной (Перепечина М.М.) 

финансирование расходов на осуществление полномочий органа местного 



4 

 

самоуправления по организации тушения ландшафтных пожаров, возникающих  

на землях, находящихся в муниципальной собственности, осуществлять за счет  

и в пределах средств, предусмотренных на проведение мероприятий по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru. 

И.о. главы Администрации 

       ЗАТО г. Островной                         Е.В.Третьяк 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zato-ostrov.ru/


 Приложение № 1 

к постановлению  

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 26.06.2014 № 174 

 

План  

основных мероприятий по обеспечению выполнения мер пожарной безопасности  

и тушения ландшафтных пожаров в безлесной зоне тундры  

на территории ЗАТО г. Островной 

№  

п/п 
Мероприятия 

Срок 

исполнения 
Ответственный 

1. Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 

природного характера, связанных с ландшафтными пожарами в безлесной зоне тундры 

1. 

Обеспечить координацию выполнения всех 

мероприятий по подготовке к пожароопасному 

периоду и по борьбе с ландшафтными пожарами  

в безлесной зоне тундры на территории  

ЗАТО г. Островной. 

 

в течение года 
КЧС и ПБ  

ЗАТО г. Островной 

2. 

Продолжить работу по информационному обмену, 

согласно утвержденным регламентам  

и соглашениям между ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС 

России по Мурманской области», «ГОКУ 

«Управление по делам ГОЧС и ПБ Мурманской 

области», организациями и учреждениями города. 

 

в течение года 

Главный специалист 

по делам ГОЧС и ПБ 

Администрации  

ЗАТО 

г. Островной, 

МКУ «АСФ ЗАТО  

г. Островной» 

3. 

Разработать и корректировать маршруты 

патрулирования, утвердить график и порядок 

патрулирования безлесной зоны тундры  

на территории ЗАТО г. Островной в 

пожароопасный период аварийно-спасательными 

силами. 

 

ежегодно  

до 01 мая 

МКУ «АСФ ЗАТО 

г. Островной» 

4. 

Разработать и корректировать планы 

противопожарных мероприятий на закрепленных  

за организациями территориях на пожароопасный 

период.  

ежегодно  

до 01 мая 

Руководители 

организаций  

и учреждений 

5. 

Провести учебно-методические сборы с группами 

по отработке тактики и технологии тушения лесных 

и ландшафтных пожаров. 

 

ежегодно 

до 20 мая 

Отдел ГПН ФГКУ 

СУ ФПС № 48  

МЧС России 

(по согласованию) 

6. 

Осуществить мониторинг выполнения 

организациями требований федерального 

законодательства в сфере обеспечения пожарной 

безопасности. Организовать проведение 

внеплановых выездных проверок в целях 

соблюдения требований пожарной безопасности 

индивидуальных строительств. 

 

ежегодно 

до 01 июня 

Рабочая группа 

КЧС и ПБ  

ЗАТО г. Островной 



2 

 
№  

п/п 
Мероприятия 

Срок 

исполнения 
Ответственный 

7. 

Ежегодно рассматривать на заседании КЧС и ПБ 

ЗАТО г. Островной вопрос обеспечения первичных 

мер пожаробезопасности в весенне-летний период  

на территории ЗАТО г.Островной. 

согласно 

отдельноому 

плану 

КЧС и ПБ  

ЗАТО г. Островной 

8. 

Провести внеплановые проверки территорий  

по защите населения и территории  

от распространения природного пожара. 

до начала 

пожароопас-

ного периода 

КЧС и ПБ  

ЗАТО г. Островной 

9. 

Обеспечить проведение в образовательных 

учреждениях и учреждениях дополнительного 

образования, а также в детских летних лагерях 

тематических занятий, лекториев на тему 

сбережения лесов, охраны их от пожаров  

и бережного отношения к природе. 

до начала  

и в течение 

пожаро-

опасного 

периода 

ООКСМП 
Администрации 

ЗАТО г. Островной 

10. 

Разработать и реализовать комплекс агитационно-

профилактических и пропагандистских мер, 

направленных на привлечение граждан и широких 

слоев общественности к проблеме борьбы  

с ландшафтными пожарами, с привлечением средств 

массовой информации 

до начала  

и в течение 

пожаро-

опасного 

сезона 

Главный специалист 

по делам ГО, ЧС и 

ПБ Администрации 

ЗАТО г. Островной, 

МКУ «АСФ ЗАТО 

г. Островной» 

11. 

Обеспечить выполнение работ по подготовке 

территорий к пожароопасному сезону: 

- обследование полос противопожарного разрыва, 

прилегающих к границам застройки населенных 

пунктов ЗАТО Островной на предмет выявления 

мест массового скопления легковоспламеняющегося 

мусора и сухостоя; 

- оборудование противопожарных разрывов - 

организация уборки и вывоза массового скопления 

легковоспламеняющегося мусора и сухостоя, 

согласно планам-схемам противопожарного 

обеспечения территорий, прилегающих к границам 

застройки населенных пунктов ЗАТО г. Островной,  

и закрепления за ними ответственных организаций; 

- уборка и вывоз массового скопления 

легковоспламеняющегося мусора с территории 

гаражных кооперативов. 

до начала  

и в течение 

пожаро-

опасного 

сезона 

 

 

МКУ «АСФ ЗАТО 

г. Островной», 

в/ч77360-Я, 

центр  

по обращению  

с РАО – отделение 

Гремиха СЗЦ 

«СевРАО»-филиала 

ФГУП «РосРАО», 

МУП тепловых 

сетей ЗАТО  

г. Островной, 

МУП 

«Горэлектросеть» 

ЗАТО г. Островной 

12. 

Принимать меры по оперативному расследованию 

фактов уничтожения и повреждения безлесной зоны 

тундры в результате пожаров, выявлению  

и привлечению к ответственности лиц, виновных  

в возникновении и распространении пожаров. 

в течение 

пожаро-

опасного 

сезона 

Пункт полиции  

по обслуживанию 

ЗАТО г. Островной, 

Административная 

комиссия  

ЗАТО г. Островной, 

МКУ «АСФ ЗАТО 

г. Островной» 

13. 

Обеспечить системный контроль за ходом движения 

дел по выявлению лиц, виновных в возникновении 

ландшафтных пожаров. 

 

 

постоянно Пункт полиции  

по обслуживанию 

ЗАТО г. Островной 



3 

 
№  

п/п 
Мероприятия 

Срок 

исполнения 
Ответственный 

14. 

Обеспечить мобилизацию сил и средств 

Островнинского звена Мурманской 

территориальной подсистемы РСЧС  

при установлении режима чрезвычайной ситуации 

муниципального уровня 

при 

необходи- 

мости 

Администрация 

ЗАТО г. Островной 

15. 

Обеспечить методическое руководство, 

координацию и контроль за подготовкой населения  

к действиям в чрезвычайных ситуациях, связанных  

с угрозой населенным пунктам ландшафтных 

пожаров 

в течение 

года 

Главный 

специалист по 

делам ГО, ЧС и ПБ, 

КЧС и ПБ ЗАТО  

г. Островной,  

МКУ «АСФ ЗАТО  

г. Островной» 

2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах ЗАТО Островной, 

оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожара  

и противопожарным инвентарем 

1. 

Выполнение работ по подготовке к пожароопасному 

сезону организациями, использующими 

автомобильные дороги, нефтепроводы, емкости 

ГСМ, склады с взрывопожароопасными 

материалами, линии связи и электропередач. 

до начала 

 и в течение 

пожароопас 

ного сезона 

МУП 

«Горэлектросеть» 

ЗАТО г. Островной 

 

2. 

Обеспечение необходимого запаса средств связи, 

средств индивидуальной защиты, вещевого, 

медицинского и инженерного имущества, 

противопожарного оборудования и инвентаря. 

Укомплектование пунктов сосредоточения 

противопожарного оборудования и инвентаря 

(лопаты, топоры, багры, ведра, песок, асбестовые 

полотна и т.п.), создание финансового резерва  

и резерва материальных ресурсов для ликвидации 

пожаров и связанных с ними чрезвычайных 

ситуаций муниципального уровня, в том числе запас 

продуктов питания, питьевой воды, ГСМ и средств 

пожаротушения, организация доставки их  

на отдаленные территории. 

 
в течение 

года 

Руководители 

организаций, 

привлекаемых  

к тушению 

ландшафтных 

пожаров  

в безлесной зоне 

тундры  

и обеспечению 

неотложных работ 

 

3. Организация и осуществление мероприятий по защите населения и территории  

от чрезвычайных ситуаций природного характера, связанных с ландшафтными пожарами  

в безлесной зоне тундры 

1. 

- Оповещение должностных лиц; 

разведка очагов пожара оперативными группами; 

- контроль выполнения мероприятий и обмен 

информацией. 

в течение 

пожаро-

опасного 

сезона 

МКУ «АСФ ЗАТО 

г. Островной»,  

СПЧ № 9 ФГКУ 

«СУ ФПС № 48 

МЧС России» 

2. 

Введение в действие Оперативного плана 

пожаротушения ландшафтных пожаров в безлесной 

зоне тундры на территории ЗАТО г. Островной  

при 
необходи- 

мости 

КЧС и ПБ 

Администрации 

ЗАТО г. Островной 

 

___________________ 
 



Приложение № 2 

к постановлению  

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 26.06.2014 № 174 
 

Оперативный план 
пожаротушения ландшафтных пожаров в безлесной зоне тундры  

на территории ЗАТО г. Островной 
 

Оперативное 

время 
События Порядок действий  

00.00 Поступление 

информации  

о пожаре 

Оперативный дежурный единой дежурно-диспетчерской 

службы (далее – ОД ЕДДС): оповещение руководящего 

состава, экстренных служб.  

00.05-00.35 Организация 

разведки  

МКУ «АСФ ЗАТО г. Островной», СПЧ № 9 ФГКУ «СУ 

ФПС № 48 МЧС России», в/ч 77360-Я: направление 

разведывательных групп в зону поражения.  

00.35-01.05 Оповещение  

об угрозе ЧС 

ОД ЕДДС оповещает население по средствам фрагмента 

региональной автоматизированной системы 

централизованного оповещения населения и через 

средства массовой информации. 

Введение 

режима 

«Повышенной 

готовности» 

(при 

необходимости) 

Проводится сбор членов КЧС и ПБ, принимается 

решение о рекомендации введения на территории города 

режима функционирования «Повышенная готовность». 

Глава Администрации ЗАТО г. Островной вводит режим 

функционирования «Повышенная готовность».  

01.05- 02.05  

в рабочее 

время, 

01.05- 03.05  

в нерабочее 

время 

Сбор 

оперативной 

группы КЧС  

и ПБ и выезд  

на место ЧС 

МКУ «АСФ ЗАТО г. Островной»: обеспечение 

транспортными средствами для выезда к месту пожара. 

Оперативная группа осуществляет непосредственный 

выезд и контроль за пожароопасной обстановкой. 

02.05-02.35  

в рабочее 

время, 

03.50-04.35  

в нерабочее 

время 

Сбор нештатных 

аварийно-

спасательных  

Руководители организаций города проводят сбор 

нештатных аварийно-спасательных формирований для 

дальнейшей переброски, в случае необходимости,  

в пожароопасную зону (в случае необходимости). 

   02.35-03.05 

в рабочее 

время, 

04.35-05.05  

в нерабочее 

время 

Организация 

тушения пожара 

 

Руководители СПЧ № 9 ФГКУ «СУ ФПС № 48 МЧС 

России», пожарная команда в/ч 77360-Я, МКУ «АСФ 

ЗАТО г. Островной» совместно с оперативной группой 

КЧС и ПБ ЗАТО г.Островной организуют руководство 

тушением пожара. 

03.05 (05.05) 

- до 

ликвидации 

пожара 

 

Ликвидация 

очагов пожара 

СПЧ № 9 ФГКУ «СУ ФПС № 48 МЧС России», 

пожарная команда в/ч 77360-Я, МКУ «АСФ ЗАТО  

г. Островной» осуществляют непосредственное тушение 

очагов возгорания 

Введение 

режима 

«Чрезвычайной 

ситуации» 

На экстренном заседании КЧС и ПБ ЗАТО г. Островной 

принимается решение о рекомендации введении режима 

функционирования «Чрезвычайная ситуация». Глава 

Администрации ЗАТО г. Островной вводит режим 



2 

 
Оперативное 

время 
События Порядок действий  

(при 

необходимости) 

функционирования «Чрезвычайная ситуация» 

Организация 

защиты 

пострадавшего 

населения 

Развертывание сборных эвакуационных пунктов, 

пунктов прима пострадавшего населения, выдача средств 

индивидуальной защиты, организация питания 

(ООКСМП ЗАТО г. Островной, нештатные аварийно-

спасательные формирования организаций, главный 

специалист по делам ГО, ЧС и ПБ Администрации ЗАТО 

г. Островной). 

Проведение 

Аварийно-

спасательных  

и других 

неотложных 

работ 

Аварийно спасательные и другие неотложные работы 

проводятся силами: СПЧ № 9 ФГКУ «СУ ФПС № 48 

МЧС России», пожарная команда в/ч 77360-Я, МКУ 

«АСФ ЗАТО г. Островной» с последующим докладом  

в КЧС и ПБ ЗАТО г. Островной. 

 

Сокращения: 

 

1. КЧС и ПБ ЗАТО г. Островной – комиссия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности закрытого 

административно-территориального образования город Островной Мурманской 

области. 

2. МКУ «АСФ ЗАТО г. Островной» - Муниципальное казенное учреждение 

«Аварийно-спасательное формирование закрытого административно-

территориального образования город Островной Мурманской области». 

3. ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Мурманской области» - Федеральное 

казенное учреждение «Центр управления кризисными ситуациями Главного 

управления МЧС России по Мурманской области». 

4. ГОКУ «Управление по делам ГОЧС и ПБ Мурманской области» - 

Государственное областное казенное учреждение «Управление по делам гражданской 

обороны, защите населения от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности 

Мурманской области». 

5. Отдел ГПН ФГКУ «СУ ФПС № 48 МЧС России» - Отдел государственного 

пожарного надзора Федерального государственного казенного учреждения 

«Специальное управление Федеральной противопожарной службы № 48 МЧС 

России». 

6. ООКСМП Администрации ЗАТО г. Островной – Отдел образования, 

культуры, спорта и молодежной политики Администрации ЗАТО г. Островной. 

7. Пункт полиции по обслуживанию ЗАТО г. Островной – Пункт полиции  

по обслуживанию ЗАТО г. Островной межмуниципального отдела МВД России  

по обслуживанию ЗАТО г. Североморск и г. Островной. 

8. МУП «Горэлектросеть» ЗАТО г. Островной – Муниципальное унитарное 

предприятие «Городская электрическая сеть» закрытого административно-

территориального образования город Островной. 

9. МУП тепловых сетей ЗАТО г. Островной – Муниципальное унитарное 

предприятие тепловых сетей закрытого административно-территориального 

образования город Островной Мурманской области. 



3 

 

10. Филиал РосРАО - Центр по обращению с радиоактивными отходами – 

отделение Гремиха Северо-Западного центра по обращению с радиоактивными 

отходами «СевРАО» - филиала федерального государственного унитарного 

предприятия «Предприятие по обращению с радиоактивными отходами «РосРАО». 

11. СПЧ № 9 ФГКУ «СУ ФПС № 48 МЧС России» - Специальная пожарная 

часть № 9 Федерального государственного казенного учреждения «Специальное 

управление Федеральной противопожарной службы № 48 МЧС России». 

_______________ 


